
Hotel 501 - Vibo Valentia

Sabato 18 giugno 2022

Network regionale di  

Centri di medicina/benessere 
(medi-ben) 

per la popolazione anziana

Tributo all’On. Niuccio Mangialavori

ELENCO DEI PARTECIPANTI 
 
Ernesto Auci, Presidente Euromediben Europa 
Cino Bilotta, già Primario Medicina dello Sport, Vibo Valentia 
Francesco Cannizzaro, Parlamentare 
Alberto Castagna, Presidente Regionale SIGOT 
Michele Comito, Consigliere Regionale, Calabria 
Domenico Consoli, Primario Neurologo Emerito, Ospedale Vibo Valentia 
Andrea Corsonello, Direttore Geriatria INRCA, Cosenza 
Gerardo D’Urzo, già Presidente Ordine Medici, Vibo Valentia 
Filippo Fimognari, Primario Geriatria, Ospedale Annunziata, Cosenza 
Massimo Fini, Direttore scientifico San Raffaele, Roma 
Alfredo Focà, già Direttore di Microbiologia, Univ. Magna Graecia 
Enrico Garaci, ex Presidente Istituto Superiore di Sanità 
Giuseppe Giuliano, Commissario ASP, Vibo Valentia 
Ciro Indolfi, Direttore Cardiologia interventistica UMG 
Roberto Lacava, Presidente Regionale SIGG 
Maria Limardo, Sindaco di Vibo Valentia 
Raffaele Mancini, Diabetologo, Catanzaro 
Giuseppe Mangialavori, Parlamentare 
Francesco Saverio Martelli, Biomolecular Diagnostics, Firenze 
Roberto Messina, Presidente Senior International Health Association 
Vincenzo Mollace, Presidente Fondazione Nutramed, UMG 
Giuseppe Nisticò, Commissario Fondazione Renato Dulbecco 
Vincenzo Nociti, Primario Geriatria Osp. Bianchi Melacrino Morelli, RC 
Roberto Occhiuto, Presidente Regione Calabria 
Gino Pagliuso, Responsabile regionale Seniores FI 
Mino Pelaia, Ordinario Pneumologia, UMG 
Franco Perticone, già Direttore Medicina Interna, UMG 
Caterina Podella, Segretario generale Fondazione Turano, Crotone 
Giuseppe Profiti, Direttore Generale Sanità 
Giuseppe Rodolico, Direttore Dip. Prevenzione ASP, Vibo Valentia 
Franco Romeo, Direttore Cardiologia Università Roma Tor Vergata 
Giuseppe Rosano, Primario Cardiologia St. George’s University, London 
Vito Rosano, Primario di Cardiologia, Vibo Valentia 
Giovanni Ruotolo, Vice-Presidente nazionale SIGOT 
Domenico Saccà, Vice Presidente Euro Medi-Ben 
Gianfranco Saccomanno, Presidente Associazione Città del Sole 
Angela Sciacqua, Direttore Geriatria UMG 
Maria Brunella Stancato, Presidente regionale FederAnziani 
Antonio Talesa, Direttore sanitario ASP, Vibo Valentia 
Pierfrancesco Tassone, Ordinario Oncologia, UMG 
Carmelo Turano, Presidente Fondazione Turano, Crotone 
Rosario Varì, Assessore Regionale Sviluppo economico 



09.30 Apertura lavori e introduzione: Giuseppe Nisticò 

Saluto di benvenuto delle autorità: Maria Limardo, 
Sindaco di Vibo Valentia; Giuseppe Mangialavori, 
Parlamentare; Francesco Cannizzaro, Parlamentare; 
Roberto Messina, Pres. Ass. SIHA 

 
 
PRIMA SESSIONE 
Chairmen: Massimo Fini, Enzo Mollace 
 
10.00 Ageing e apparato cardiovascolare, Franco Romeo  
10.20 Ageing e Sistema Nervoso Centrale: 

Disordini motori, Domenico Consoli  
10.30 Disordini cognitivi, Caterina Podella  
10.40 Genetica del well ageing, Francesco Saverio Martelli  
10.50 Raccomandazioni per benessere anziani,  

Giovanni Ruotolo 
  
11.10 Coffee Break 
 
 
SECONDA SESSIONE 
Chairmen: Massimo Fini, Enzo Mollace, Roberto Messina 
 
11.30 Domenico Saccà: “Il modello Euromediben”  
14.40 Cino Bilotta: “ll modello Medi-Ben di Vibo Valentia”  
11.50 Massimo Fini: “Il modello ideale di un Centro  

Medi-Ben”  
12.15 Documento finale e discussione, Vincenzo Mollace, 

Roberto Messina  
12.30 Conclusioni, Massimo Fini  
 
13.00 Colazione di lavoro

ProgrammaPRESIDENTI DEL MEETING 
Roberto Occhiuto, Presidente Regione Calabria  
Massimo Fini, Direttore scientifico San Raffaele, Roma 
Enrico Garaci, ex Presidente Istituto Superiore di Sanità 
Roberto Messina, Presidente SIHA 
Vincenzo Mollace, Presidente Fondazione Nutramed 
Giuseppe Nisticò, Commissario Fondazione Renato Dulbecco 
Franco Romeo, Direttore Cardiologia Università Tor Vergata 
 
COMITATO SCIENTIFICO 
Cino Bilotta, Coordinatore 
Ludovico Abenavoli 
Domenico Consoli 
Filippo Fimognari 
Alfredo Focà 
Ciro Indolfi 
Raffaele Mancini 
Francesco Saverio Martelli 
Mino Pelaia 
Franco Perticone 
Caterina Podella 
Giovanni Ruotolo 
Pierfrancesco Tassone 
Piersandro Tagliaferri 
Carmelo Turano 
 
COMITATO D’ONORE 
Sebastiano Andò 
Ernesto Auci 
Francesco Cannizzaro 
Maurizio Casasco 
Michele Comito 
Elio Costa 
Gerardo D’Urzo 
Maria Limardo 
Filippo Mancuso 
Giuseppe Mangialavori 
Gino Pagliuso 
Giuseppe Profiti 
Giuseppe Rosano 
Vito Rosano 
Domenico Saccà 
Gianfranco Saccomanno 
Maria Brunella Stancato 
Rosario Varì 
 
SEGRETERIA ORGANIZZATIVA 
Dott.ssa Sara Paone, cell. 3400763735, Nutramed, UMG


